³² Nuntio Apostolico, Antonio Eugenio Visconti (1760-1766).

³³ Pacta Hadiacensia an. 1659, inter Poloniam et cosacos inita, sub duce Joanne Vyhovskyj (1657-1659).

³⁴ Magnus Cancellarius Lithuaniae tunc temporis erat Federicus Czartoryski (1751-1775).

nassi a non mantenerla, certamente meriterei tutti li rimproveri del degnissimo Sig.r Abbate Ghigiotti, a cui però sempre testificharò tutta la mia stima ed attenzione.

(f. 346) Per fine supplico l'E.V.R. di benignamente soffrire tali mie longhezze, e baciandole la destra, con infinita venerazione mi confermo

Di V.E.R.ma divot.mo obblig.mo ed umill.mo Servitore

GIASONE SMOGORZEWSKI, Arciv.o di Polock (m.p.)

Polock, 14. Gen. 1763.

14.

Strunie, 18 . V . 1763.

Desiderata Eparchiae Polocensis ad Synodum Berestensem an. 1765 porrecta.

ASV, Arch. Nunz. di Vars., vol. 99, fol. 64-68v.

DIOECESIS POLOCENSIS

R. D. Clementi Kulikowski suo Alegato committit sequentium promotionem in Consultationibus Antesynodalibus Vladimiriae celebratis.³⁵

1. (f. 64.) *Liturgiae*, iuxta Benedicti PP. XIV. Euchologium, ubique celebrentur, quin celebrans ad populum se convertat extra proportionem verborum, quibus conversio talis significari ex praescripto debet. Praecavendum nihilominus, ut eiusmodi celebratio ab universis saecularibus et regularibus presbyteris uno eodemque anni festo exequatur, ne antiquitatis renovatio simplicioribus scandali speciem praebeat.

Capsulae Ecclesiasticae ad formam reducantur antiquorem; hodiernae enim nihil gravitatis, honestatis nihil praeseferunt, et plures ad risum comovent.

Diebus festis et Dominicis Liturgiae in omni Ecclesia parochiali decantentur sub poenis criminalibus Seminario applicandis. Eiusmodi quippe Missarum praeципue in Lithuania omissione, schismatici plurimum Unionem refugint, et Unitorum in Saeris Ritibus exercitatio deficit.

Cantor pluribus in Ecclesiis deest, pro cuius restitutione admoneantur parochi. Ubi vero nulla habeatur pro cantore fundatio, recurrentum erit ad Ecclesiarum Patronos, quorum non impetrata iustitia, conveniet duas in unam unire Ecclesiam, ut ex utriusque fructibus manuteneri possit cantor; non enim tolerari potest, ut Ecclesia careat illo, qui universalis christianitatis more divinam psalmodiam adiuvet, et iuvenes Ruthenorum in lectura, cantu et christiana doctrina exerceat.

Vigiliae nocturnae maximo scando sunt intermissae, quibus restituendis adiiciatur mandatum, ne absque sufficienti lumine peragantur.

³⁵ Cfr. de hac Synodo s. d. non celebrata opus S. WRWCZARUK, *De Synodo Provinciali Beresteni anno 1765 non celebrata*, Romae 1963, inter « Opera « Analectorum OSBM », vol. XVIII.

Seligatur aut conficiatur liberculus, vel saltem intermissa Synaxaria ad usum revocentur, quorum capitula ad festi diem relativa populo post Missam perlegantur, consuetis tamen precibus praemissis; ante Vesperas autem, Cathechismus explicetur. Ut autem Divinis Officiis, doctrinaeque christianaæ frequentius parochiani intersint, utilissimum erit, si deputentur censores, qui absentium nomina parocho referant, ad effectum puniendi refractarios primum ecclesiastice.

Hoc loco insistendum erit, ut quisque parochus per se, per Vicarium, perque cantorem suum, saepius Cathechismum doceat etiam extra ecclesiam, adeundo parochianos ab ecclesia remotiores, (f. 64v.) praemissa tamen sui adventus significatione, nec gravetur ad id muneric expetere auxilia sive alumnorum, sive regularium, maxime ritus nostri.

2. *Jejunia* ecclesiastica omnia exacte serventur, danda tamen Decanis quoad parochos, et parochis quoad parochianos annuali facultate rationabiliter dispensandi, et commutandi in alia opera pia.

3. *Parochi* sint ex parentibus liberis, honestis, et potissimum filii presbyterorum nobilium saecularium, et civitatensium dumtaxat regalium; ex subditis autem non assumantur, nisi libertatem iuridice consecutam producant, nec Beneficia in locis obtineant, in quibus nati sint, aut ubi illorum parentes et consanguinei vivant.

Sacerdotio adscribi cupiens proprio coram Episcopo compareat, et hic commissariis quolibet in Decanatu eligendis committat, ut in domiciliis et nativitatis loco, super promovendi natalibus, baptismo, vita praesenti, et anteacta, superque statu, impedimentis canonicis et libertate, processum ex iuratoriis depositionibus conficiat, confectumque Episcopo remittat.

Praedicto modo inquisitos tradat Episcopus synodaliter eligendis examinatoribus, et hi dignorem testantur, qui literis Episcopi declarari possit pro capaci ad obtainenda Beneficia.

Cum autem, servatis praemissis, obtainuerit Patroni presentationem, in divinis litteris et sacris caeremoniis instruatur ubi iusserit Episcopus, et medes suppeditaverit; deinde clericali sumpta veste, et examine coram Synodalibus examinatoribus facto, ad sacros promoveantur Ordines, servatis omnino tum interstitiis per Synodum Zamoscianam moderatis, tum quatuor jejuniorum nostrorum temporibus.³⁶

Susceptos SS. Ordines quisque exerceat in loco per pastorem assignando, nec prius ad Beneficium se conferat, quounque facilitatem exactae liturgisationis in ecclesia Cathedrali non aquisiverit, unde habito testimonio hac in re oportuno, instituatur et dimittatur.

Pinguiores parochi cogantur, ut conservent Vicarios; ubi autem sit ec-

³⁶ Quadragesima Magna, Adventus (s. d. Pylypivka), ieinium ante festum SS. Petri et Pauli (s. d. Petrivka), et ante festum Assumptionis B. V. M. (s. d. Spasivka).

clesia tenuioris dotis, alteri uniatur, ut ex utriusque fructibus habeat parochus unde ipse vivat, undeque Vicarium sustentet.

Obventiones parochiales ecclesiastica moderentur auctoritate; durum enim est easdem a laicis arctari, et taxari, non volentibus ferre parochorum extortiones.

Viduis parochorum uxoribus et filiis, Decani iudicio solvantur expensae pro reparationibus in domo et fundis plebanalibus (f. 65.) ultra necessitatem praestitis factae, vel in compensationem eiusmodi expensarum, succurendoque miserabilium necessitati, statuatur, unum Beneficii fructibus gaudeant tam diu, et illo modo, quo successores sanguinis participant de fructibus ecclesiarum apud Latinos, post obitum Beneficiatorum sanguine sibi iunctorum. Qua de re consulendus Piaseccius, in praxi. Praecavendum tamen erit, ne aut administratori congrua desit pensio, aut successori ruina paretur.

Ebrietatem parochorum non video aliter frenari posse, nisi decernatur primo in rem Seminarii muletari, secundo corporaliter puniri, tertio demum a Beneficio amoveri.

Non prius instituantur parochi, quousque non praestiterint iuramentum se obtinuisse Beneficia sine ulla Simoniaca labe.

Parochialium erectiones, sub poena declaranda non suscipiantur, quae honestae parochi, Vicarii et cantoris sustentationi, tum quoque decori et reparacioni ecclesiae, et domus plebanalis, sufficere non possent.

Nemo unquam audeat primum lapidem ponere ecclesiae parochiali, aut Capellae, absque proprii Episcopi licentia et benedictione in rituali ad id praescripta.

Posset indulgeri parochis, ut super observantia jejuniorum a propriis Decanis dispensari valeant, utque ipsi dispensent cum suis parochianis, causa tamen cognita, nec frequenter.

Administrationes Ecclesiarum vacantium nemo obtineat ultra semestre, quo exspirato, et patronis in easdem non praesentantibus, poterit ad aliud semestre, de licentia Ordinarii, continuare.

Singulis annis proprio Decano exhibeant numerum natorum, mortuorum, conversorum, apostatarum, latinizatorum parochianorum, tum denique Regularium, Iudaeorum, Schismaticorum, ac Latinorum.

Regulares parochi non sint vagi, sed determinati, nec inscio Ordinario constituantur, aut amoveantur; Synodis et Decanalibus Congressibus intersint; olea sacra a propriis Decanis suscipiant; ab iis denique visitentur; processus suscipiant, et via cursoria viciniori parocho mittant; cathedralicum solvant, omniaque Dioecesis onera portent, ab iisque nullatenus eximantur, ad quae caeteri parochi tenentur.

Omnes uniforme deportent vestitum, nedum quoad colorem, sed etiam quoad formam, sub poenis Marcarum Seminario applicandarum. Proinde uniformis praescribatur regula, et huius executio temporibus maxime SS. Ordinum, Synodorum, et recursuum observetur.

(f. 65v.) Externam modestiam cum gravitate omnes discant ex monitis

privatum conficiendis. Hac enim ratione clerum expuliri, et magis commendiari posse, nemo est qui ignoret. Inde etiam perutile fieret, si quisque ordinandus civilitatem, qua careret, apud civiliores sacerdotes querere iuberetur.

Non dividantur parochiales absque causis in iure expressis, et sine legitima sententia.

Plurimum interest bono Dioecesis ordini, ut omnibus parochis demandetur, quatenus intra annum habeant sigillum suae ecclesiae cum inscriptione eiusdem, quo parochus utatur in parochialibus testimoniis et literis missivis, tum quoque in commissionibus expediendis.

Convivia nuptialia in sacerdotum domibus non amplius tolerantur, quae tamen inter solos sponsae sponsique parentes fieri potuerunt, absque ullo strepitu et potatione. Sic enim et modestiae clericali et domesticae parochorum oeconomiae consuletur.

Parochialibus ecclesiis non praeficiantur pastores donec eximantur ab oneribus Reipublicae, aut Haeredum, ubi autem iam sunt praefecti, nuntient Episcopo de tali onere, et hic ad haeredem, aut ad Capitaneum facto semel et bis recursu, nec effectu consecuto, parochum amoveat, et ecclesiam interdicat.

Nullus in sua Paroecia permittat christianis utriusque sexus, ut in iudeorum domibus deserviant; quod ne contra parochos Dominorum malevolentiam concitare possit, inhibeat processu Episcopali iuxta tenorem literarum a Benedicto PP. XIV. hac in re editarum.

Schismaticos ad veram fidem redeentes persuadeant, ut in ritu graecocatholico vivant, apostatas autem ad similiter vivendum cogant. Unitos cum schismaticis copulari non permittant, absque proprii Episcopi facultate, qua semper imponatur onus educandi prolem in S. Unione.

Vicarii, qui bene parochis deserviverint, prae caeteris obtineant Beneficia curata, habeantque suorum servitorum testimonia ab suis parochis, nec alias institui possint; spe enim boni testimonii rectius iisdem deservient.

4. *Decani* per concursum eligantur in Synodis ex prudentioribus magisque idoneis parochis vacantem Decanatum incolentibus.

Praestent in actis iuramentum super fidelitate erga pastores et super vitandis extorsionibus; proinde publicetur ipsis taxa synodalis, quantum salarii a quo actu exigere possint.

Habeant ex vicinioribus parochis notarium, et acta suo (f. 66.) officio competentia, quae in Synodis producere teneantur, et successoribus Decani cum Sigillo decanalii relinquant.

Omni mense pastori nuntient, quae in Decanatibus bona, aut mala acciderint, confidenterque insinuent, quae in utilitatem Cleri, augmentumque S. Unionis magis expedire iudicaverint.

Tabella parochorum, vicariorum, monasteriorum, ecclesiarum latinarum, synagogarum iudaicarum, et templorum a schismaticis rectorum, tum quoque uniuscuiusque ecclesiae parochialis numerum mortuorum, natorum, vivorum partim ad Sacramentalem participationem idoneorum, partim non adhuc idoneorum, denique latinorum, latinizatorum, schismaticorum, et iudeorum,

singulis annis quisque ex suo Decanatu Episcopo porrigat, iuxta normam omnibus conformiter ab Episcopo tradendam. Hac etiam occasione Episcopus rite scire poterit, fundos ecclesiarum parochialium existentes avulsosque.

Instigatorem quisque in suo Decanatu habeat, cuius erit munus significandi Instigatori Generali de omnibus absurdis clericorum et laicorum, et exequendi ea omnia, quae ab ipso habuerit in commissis.

5. *Seminaria* singulis in Dioecesibus erigantur, sintque sub directione Clericorum saecularium et iurisdictione Episcoporum; ubi ditiores proprio sumptu, pauperiores autem Seminarii dispendiis alantur, nec 17 annorum minores suscipiantur, iuramento tamen se obstringant de vivendo in statu saeculari ecclesiastico, sub obedientia proprii pastoris, et si ad regulares cum dispensatione Apostolica convolaverint, omnes impensas refundant Seminario.

Pro eiusmodi Seminariorum erection, aut erectorum augmento, convertantur omnes proventus, quos Episcopi percipiunt ex institutionibus; applicantur omnes poenae criminales et demortuorum Episcoporum et clericorum spolia, iuxta superius dicta. Denique cleri contributio et parochianorum succursus expetatur, inito cum heredibus, respectu subditorum, consilio.

Et quia perspecta Ruthenorum paupertate nequeant sperari Seminaria, in quibus ali possint tot clericis, quot sunt necessarii ad operandum in vastissima Christi Vinea, supplicandum S. Sedi Apostolicae, ut benigniter concedat in Pontificieis Collegiis clericos saeculares erudiri, loco monachorum, qui pin-guioribus gaudeant fundationibus, et florentissima domi habeant studia, nec a tempore sua ab Episcopo exemptionis parochos miserabiles in cura animalium iuvant.

Hoc loco quaerendum erit, quo iure Minskense Seminarium pro omnibus aequo Russiae Dioecesibus opulenter institutum, sit a monachis sublatum, pro cuius restituzione fortiter instandum. Lege de hac re Synodus Cobrinensem apud Kulczynscium,³⁷ et consule Episcopum Turoviensem.

(f. 66v.) Typographia Dioecesana in defectu aptioris medii primordialibus Seminarii pecuniis facile erigenda, non pauca eidem adferre poterit fructus, dummodo recte administretur.

Ad gubernium et ad cathedras Seminarii assumantur aptiores ex alumnis Pontificiis, postea vero ex seminaristis propriis, assignata cuidam congrua pensione, cuius spe alacrius exerceantur, et exerceant in scientiis.

6. *Capitula* nobilissimam partem constituant, quae apud Ruthenos antiquius florebant, quibusque sublatis, ipsa nunc Hierarchia plurimum labefacta conspicitur.

Ad resuscitanda Capitula modus esset non difficilis, si onus imponeretur, ut Episcopus quilibet, sua vita durante, unum, et Dioecesis quilibet eorumdem pontificatu alterum Canonizatum erigere teneatur, relicta praeterea cui-

³⁷ IGNATIUS KULCZYNSKI, *Specimen Ecclesiae Ruthenae*, Romae 1733; ed. 3 Parisiis anno 1859.

libet clero et laico facultate similes erigendi canonicatus pro se suisque consanguineis.

Hinc cum monachis tractandum erit, ut Cathedrales per iniurias temporum occupatas clero saeculari aut sponte aut coacte restituant, fiatque hac super re ad Regiam Maiestatem, et ad S. Sedem recursus, cum expositione, quod scilicet, defectu Capitulorum, et Dioeceses vacantes eorumque bona, ipsaque defunctorum Episcoporum spolia plurimum patiantur, et plena sede desint, quibus ad publicas privatasque functiones, tum quoque ad negotia pertractanda iuventur Episcopi, praesertim a tempore, quo monachi ab Episcoporum iurisdictione sunt exempti. Addi etiam potest non leviter, omnia iura Cathedralem ecclesiam respicientia quidem Capitula, cuius nunc defectione infinitis quaestionibus illa querantur.

Antequam vero ad erectionem sive resuscitationem deveniat, curandum efficacissime, ut in qualibet Dioecesi saltem iuxta Synodus Zamosciensem absque mora deputentur tres Clerici, qui post obitum sui Episcopi spoliorum conficiant inventaria.

7. *Episcopi* pro possibili visitent personaliter ecclesias parochiales saeculares et regulares quolibet anno, pendeantque ab arbitrio cleri, utrum ad eiusmodi visitationes obeundas propriis vel potius parochorum equis se conferre debeant, nec alia itinerandi ratio constituatur, nisi quae parochis minus dispendiosa iudicaretur.

Proventus ex Institutionibus percipi solitos cedant Seminariorum erectioni, aut erectorum augmento.

Spolia demortuorum Praedecessorum saltem per teriam partem convertant in Seminaria, reliquis vero ita utantur, ut aucta successoribus relinquant.

Ministros Curiae, et Dioecesis convenienti distinctorio ornandos habeant omnes e Clero saeculari, ita ut ex Regularibus nonnisi unicum Theologum penes se retinere possint.

(f. 67.) Calices stanneos per solemnum Processum inhibeant.

Vivant pragmatica sanctione ne unus alterum pompa supereret.

Tribunalia aperiantur statis annis temporibus, pro commodiori causarum propositione.

Iuvenes Ruthenos Nobiles ad suas aulas teneant, inferioris autem conditionis iuventutem, inferioribus servitiis artibusque applicent, hoc unico prae oculis habito, ut Ruthenos saeculares iuvent et promoveant.

Reservatos casus in synodis dioecesanis publicent, unito cum parochis consilio, super scelerum frequentia.

Vicarios foraneos tot constituant, quot pro recursuum et negotiorum faciliori expeditione sint necessarii.

Coadiutores cum futura successione parochis non deputent, ne, praetextu coadiutoriarum, ad datariam romanam trahantur Beneficia; temporaneis autem Vicariis satis parochorum necessitati consultetur.

Cathedralicum unico eoque anni tempore exigant, quo et Synodus celebrari, et olea sacra distribui possint; multiplicata enim itinera pauperos parochos gravant. Id autem, quod ultra cathedralicum exigere solent pro ex-

pensis Dioecesanis, ita expendant, ut expensi rationem in Synodo facere teneantur.

Pallium unius idque albi coloris habeant.

Quid gloriosius, commodius, utiliusque typographia Dioecesana, quam in singulis Dioecesis erigi praecipiatur impensis sive Episcopi, sive Seminarii, sive aliusejuscumque alterius. Non enim spe lueri difficulter trahentur pluri ad eiusmodi erectionem.

Correctionis Domum instituant in quo insolentiores clerici propriis viventes impensis coercentur.

Reparationem Beneficiorum specificam in visitationibus praefigere current.

Nundinas diebus festis, aut saltem ante eorundem meridiem, fieri prohibeant, inito tamen hac super re cum Nuntio Apostolico, et Haeredibus consilio, imploratoque ad id eorundem brachio.

Ordines Sacros non conferant iis, qui in cantu Rutheno et scriptura etiam polonica non bene fuerint versati.

Vilnae, Varsaviae, et Romae, ut clerici in iure ecclesiastico erudiri valent, modus perquirantur.

Examinatores Synodales iuxta praxim in Concilio Tridentino praescriptam instituant.

Limites Dioecesum praefigant sine strepitu, maxime inter Metropolitanam et Polocensem Dioeceses, eadem ratione, qua Palatinatus (f. 67v.) et Districtus inter se distinguunt; non enim fas est, ut in uno eodemque Palatinatu, aut Districtu, duplicis Episcopi iurisdictio conspiciatur, veluti per summam iniuriam Metropolitanana exercet in Palatinatu Polocensi, et Orsensi districtu.

8. *Metropolitanam Curiam*, quisque exoptat constituendam esse perpetuo ex Delegatis Dioecesanis, qui negotia universae Ecclesiae Ruthenae pertractent cum ipso Metropolitanano, ordinatis sessionibus, more, quo in Urbe Congregationes v.g. Concilii vel Propagandae admirantur.

Metropolitanano quisque Episcopus omni triennio teneatur transmittere exactam suae Dioecesis relationem.

Iudices ad audiendas causas appellationum constituant Metropolitanum unum in Lithuania, alterum in Polonia pro commodiori partium recursu.

Synodos omni quadriennio celebrent Provinciales, et Metropolitanum ad id negligente, primus ordine Antistes easdem convocare teneatur.

Regni Comitiis omnino intersit duobus sociatus Abbatibus, totidemque Clericis ex unaquaque Dioecesi consequenter deputandis. Ante eiusmodi Comitia, congressum hierarchicum super qualitate et modo tractandorum negotiorum irremissibiliter teneat.

Resideat sex mensibus in Polonia, totidemque in Lithuania, eum in modum tempore disposito, ut in illa vivat Provincia, ubi celebrari debent comitia.

Vigilandum omni sollicitudine, ut iura Metropolitanana Regibus propnendi Candidatos ad Episcopatus inviolabiliter manuteneantur: felicissimum cunque accideret, quoties Metropolitanus non alium Regiae Maiestati proponere dignaretur, nisi quem a vacantis Dioecesis Clero sibi commendari adverteret.

Electio Metropolitana publico Russiae bono est utilissima et pernecessaria; sine qua nequidem Coadiutoria meditetur. In utroque autem casu, Episcoporum et Cleri interventus, vota, et consilium desiderantur.

Vestes uniformes praescribat Episcopis easdemque ipse ad exemplum servet; deportetque praeterea capucium album, cruce distinctum, in antiquissimae iurisdictionis signum, veluti Kijoviae etiam nunc observatur, et antiqua Metropolitanorum effigies hisce etiam in partibus deducitur.

Inconsulto Metropolitano non ea Episcopi agant, quae rationis paritate universitatem Russiae spectare possent.

Consecrationes Episcoporum, absque duorum Antistitum assistentia, non amplius peragat, nisi gravissima adsit necessitas, qua deficiente, fas est Pontificio utendi indulto.

Mitras uniformes et ad veram Graecorum formam reducendas (f. 68) incumbet Episcopis: nec earundem similitudinem, baeuli maiestatem, crucis lumen, et in Pontificalibus excessum, Abbatibus ullo modo permittat.

Bibliothecas in unaquaque Cathedrali singulis annis paululum comparandas demandet, et de executione mandati perquirat.

Synodis qui Regulares iure debeant interesse declaret.

Monasteriola ut, iuxta Sedis Apostolicae mentem, cum bonis et supellecili ecclesiastica, a monachis etiam Lithuanis quam primum dimittantur, Clerique cedant, urgentissime agat in Urbe.

Apostatae a schismaticis ordinati, etiamsi ad S. Unionem rediverint, exercitio SS. Ordinum careant, quoisque firmis probaverint documentis, non se apostatasse fine SS. Ordines furandi.

9. *Posta Dioecesana* fieri posset facilime ad Cathedram, ne misereuli sacerdotes etiam in minimis cogantur ad episcopalem cursitare aulam, propriasque deserere ecclesias: non enim cupientibus mittere epistolas grave esset rationabiliter easdem solvere, nec tabellionibus apud parochos constituendis damnum emergeret, quoties pro literarum transportatione debitam reciperent mercedem.

10. *Celebatus* utique foret Ecclesiae perutilis, si, stante frequenti ad ritum latinum transitu, de facili haberentur subiecta ad curam parochiale: igitur pro casu inhibendi transitus, nec secus, stabiatur.

Posset etiam institui coetus Clericorum Regularium, qui, monachis a iurisdictione Episcopali distractis, iuvent Episcopos et parochos in vinea Christi; dependeant immediate a suis loci Ordinariis, vivant in communi; sintque Beneficiorum capaces.

11. *Patronus Clero saeculari* ex Beatis presbyteris pariter saecularibus eligatur, eiusque festum etsi non ad populum instituatur, et in qualibet ecclesia parochiali proprium illius habeatur Altare.

Martyrium venerabilis Klimontowicz, saecularis presbyteri Polocensis, universorum memoriae, pietati et zelo instantissime commendetur; ne diligentes actus Beatificationem praecedere soliti omittantur, quamvis hac super re nihil incoandum sit, quoisque debita instructio ex Urbe non obtineantur.

12. *Regulares etiam Abbates* clericorum saecularium consultationibus nullatenus intersint, nec eorundem negotiis se immisceant.

13. *Synodus Provincialis* pernecessario futura, ne aliquo differatur casu, tutissime praecavendum.

Eandem porro Vladimiriae celebrari grave esset Lithuano Metropolitano et Polocensi Clero; proinde validissime instandum erit, ut in meditullo celebretur, aliter solemnis ad Sedem Apostolicam coram actis interponatur appellatio.

Ut autem in Synodo votorum, consiliorumque praevalentia veluti publico nociva securius vitetur, decernendum erit, ut ex unoquoque (f. 68v.) Episcopatu presbyteri numero aequali interveniant: pro dignitate autem actus adeo solemnis, tum pro facilitate negotiorum et materiarum Synodalium expeditione praedicta uniuscuiusque Dioecesis aequalitas posset duodecim presbyteris concludi.

14. *Procurator universi Cleri Rutheni* perpetuo in Urbe conservetur, per ordinem ex Dioecesibus assumetur, solumque ita habeat, ut alteruter sit ex diversa Dioecesi.

15. *Archiva Episcopalia* tuto collocentur ad Cathedras, suosque idoneos et bene provisos fixe habeant custodes.

16. *Fili Parochorum* ut in scholis erudiantur, dent operam parentes eorumdem quisque pro virium tenuitate; qua in re fraudibus occurrendo praecipiatur Decanis, ut negligentes et refractarios huie mandato parentes poenis praefigendis ad id adigant, et de successu Episcopum instruant.